5 Is dum ad primam uenerit puerilis formae aetatem, oportet eum primum communes litteras discere ac demum honestis et liberalibus studiis enitere, accentus syllabarum cognoscere, potestates scire uerborum. In ipso autem modulandi usu uoce excitata
10 oportet sensim psallere, cantare suauiter nihilque amatorum decantare vel turpe, sed magis praecinere carmina maiorum, quibus auditores prouocati ad gloriam excitentur. Inter haec erit purus et liquidus in uerbis color et uenusta subtilitas; sermo totus in lumine, sententia omnis in pondere; nulla in audiendo difficultas,
15 in respondendo nulla mora. Motus quoque corporis erit constans et grauis, non leuis, iactans vel turbidus, ne insolenti incesso mimicas laterum flexiones gestusque scurrarum praecursantium imitari uideatur. Iuge enim uitium cito uertitur in naturam. Quod si aliquid natura deformat, emendet industria.

- 20 Si quando adollescere coeperit annis, atque uernantis uestiri floribus iuuentutis, adsit in eo apta et uirilium figura membrorum, duritia corporis, robur lacertorum; et, quod his ualidius est, ipso corpore animus fortior imperitet. Non illum desidia et uoluptas otio vel opulentiae tradat, non rerum indulgentia molliat neque copiae
25 parentum ad segnitiam luxumque perducant, sed continuo labore ingenioque magistra uirtus edoceat. Tum plane, seu montibus sese seu mari exerceat, et laetum opere corpus et crescentia laboribus membra miraberis. Hinc iam non iaculo tantum debet aut equo uigere, sed et cursu atque saltu spatia transmittere, equitare,
30 iaculare, dimicare, palaestra aequalibus concertare, lustrare saltus, excutere cubilibus feras, primus quoque aut in primis ferire, superare immensa montium iuga et horrentibus scopulis gradum inferre, certare cum fugacibus feris cursu, cum audacibus robore, cum callidis astu. Et enim uero si quando placet inde pedem in
35 maria proferre, non ille fluitantia uela oculis tantum sequatur, sed nunc gubernaculis insidere, nunc cum ualentissimo quoque sodalium certans discat frangere fluctus, domare uentos reluctantes remisque transferre obstantia freta.

- Post haec erit grauitas maturae actatis tenenda, ratio, constantia, consilium, cum quadrifido fonte uirtutum: prudentia uidelicet atque iustitia, fortitudine ac temperantia. Inter haec igitur princi-

⁷ FONTAINE, "Quelques observations..." p. 620, nota 9 y 655 nota 1 en que da noticia de una nueva lectura del *Parisinus* por parte de J. Vézin; PAUL PASCAL, "The *Institutionum disciplinae* of Isidore of Seville", *Traditio* XIII, 1957, páginas 425-431.